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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá analýzou detailu napojení dvou prefabrikovaných trámů

s rozdílnou výškou. Návrh detailu a jeho vyztužení je řešen metodou příhradové analogie.

Vhodnost modelu příhradové analogie je ověřena pomocí lineární analýzy v programu SCIA

Engineer a nelineární analýzy v programu Atena 2D. Na základě výsledků z modelu

příhradové analogie je navrhnuta výzuž. Práce popisuje možnosti porušení detailu a dále se

zabývá přitížením konstrukce, jeho vlivu na detail napojení a možnostmi zvýšení únosnosti

v úvodním návrhu.

Klíčová slova: D-oblasti, lineární analýza, metoda konečných prvků, napojení

prefabrikovaných prvků, nelineární analýza, ozuby prefabrikovaného nosníku, prefabrikace,

přitížení nosníku, příhradová analogie, rozdílná výška trámů

Abstract:

The aim of this thesis is to analyze a connection between two precast beams with different

structural heights. The design of the connection including reinforcement is solved by strut-

and-tie model. The applicability of the model is compared to linear and nonlinear solutions

using SCIA Engineer and Atena 2D. Furthermore, the thesis describes possible failure modes

of the connection and its influence upon possible increase of resistance found in original

solution.

Keywords: Joint of Precast Beams, D regions, Dapped End, Different Structural Heights,

Extreme Loads, Finite Element Method, Linear Analysis, Nonlinear Analysis, Precast

Concrete Joints, Prefabrication, Strut and Tie Model
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1 Úvod

Přestože beton užívali již staří Římané, tak je to dodnes jeden z nejpoužívanějších

stavebních materiálů a poznatky o něm každý den nabývají. Dnes dokážeme vyrobit mnoho

druhů betonů či do něj přidat různé materiály, abychom upravili jeho výsledné chování.

Ač se původně beton připravoval přímo na stavbě, tak se pozdější dobou přesunula výroba

betonové směsi do betonáren a na stavbu byla pak přivezena autodomíchávačem jako tekutá

směs. Takto připravený beton šetří čas na stavbě a navíc lze snáze docílit požadovaných

vlastností betonu. Jako další krok vývoje lze označit prefabrikované betonové dílce.

Dílce z prefabrikovaného betonu jsou vyrobeny z přesně určené směsi v betonárně, která je

blízko k výrobně prefabrikátů tzv. prefě. Tam je také svázána výztuž, vytvořena forma, která

se zalije betonem. Odtud se na stavbu doveze již hotový, pevný dílec, který je připravený pro

zabudování do konstrukce.

Takto připravené dílce jsou velmi kvalitně provedeny, nejen výroba betonové směsi je pod

přísným dohledem ale i samotné betonování a ošetřování. Za tuto cenu se však musí zaplatit

návrhem, který musí počítat s různými typy zatížení a podepření při výrobě a přepravě,

samotnou dopravou na stavbu a řešením styků dílců. [1]

Obrázek 1.1: Hala Cap Central, Pacov [2]
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Aby jednotlivé dílce tvořily celistvou a pevnou konstrukci, je třeba dbát na jejich napojení.

Tato napojení je třeba provést na stavbě a to tak, aby byla schopna přenést požadované síly

v konstrukci. Jsou to také často kritická místa v konstrukci, protože na jejich návrhu a

provedení závisí spolupůsobení celé konstrukce.

Nejčastější využití prefabrikátů v současné době lze nalézt na stavbách hal. Vazníky na

velký rozpon se špatně betonují na stavbě, protože bývají často ve větších výškách. Navíc (jak

je vidět na obrázku 1.1) se haly většinou skládají z mnohokrát se opakujících dílců, to

usnadňuje jejich výrobu v prefě. Časté opakování jednotlivých prvků vyžaduje kvalitní návrh,

který není zbytečně předimenzovaný, proto se snažíme navrhovat nejmenší možné průřezy.

To může vést k složitějším detailům v místě napojení.

Bakalářská práce se zabývá návrhem styku různě vysokých trámů (obdobný případ je

viditelný na obrázcích 1.2) při zachování roviny v horním líci konstrukce, což je podmínkou

pro zachování střešní roviny hal. V rámci bakalářské práce jsou diskutovány různé možnosti

napojení dvou různě vysokých nosníků.

V případě změny využítí haly a s tím spojené změny zatížení lze dodatečně zvyšovat

únosnost napojení jen velmi těžko, proto se bakalářská práce věnuje také přitížení konstrukce,

jeho vlivu na napojení a případnému zesílení únosnosti v úvodním návrhu.

Obrázek 1.2: Obchodní centrum Litoměřice [3]
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2 Styky prefabrikovaných dílců

2.1 Uložení a napojení prefabrikátů obecně

Betonové dílce tvoří většinou pouze prvek, část budovaného objektu, proto je nutné tyto

prvky spojit dohromady, aby byla vytvořena celistvá konstrukce. Tyto spoje se budou lišit

především podle toho, jaké síly potřebujeme, aby byly přeneseny.

Zjednodušeně se dá říct, že tam, kde stačí kloubové napojení, lze na sebe dílce pouze

položit, případně zajistit proti vodorovným posuvům. V místech, kde potřebuji tuhé napojení,

tedy takové, které dokáže přenést i ohybový moment, se musí napojit výztuž.

Pro nastínění řešení a fungování detailů napojení je zde ukázáno několik řešení styků

sloup-průvlak-sloup a jejich statická schémata. [4]

Na obrázcích 2.1, 2.2, a 2.3 jsou uvedeny příklady, na kterých lze vidět rozdíl mezi

kloubovým spojem – prvek je pouze zajištěn proti pohybu, a tuhým spojem, kde je vidět

napojení výztuže (například svarem), které je nutné pro přenesení tahových sil ve spoji.

 Tuhý styk

Obrázek 2.1: Tuhý styk sloup – průvlak – sloup
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 Kloub v patě sloupu

Obrázek 2.2: Kloub v patě styku sloup – průvlak – sloup

 Kloubově připojené průvlaky

Obrázek 2.3: kloubové připojení průvlaků styku sloup – průvlak – sloup

2.2 Materiály styků

Zatímco tahová síla se přenáší napojenou výztuží, ta tlaková je přenášena plochou styku.

Betonové dílce se nepokládají přímo na sebe, a to nejen z důvodů vyrovnání nerovností, ale

také například pro utlumení vibrací. Používá se různých materiálů, které zprostředkují toto

napojení, nejčastější jsou: cementové lože a pryžová ložiska.
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2.2.1 Cementové lože

Styky v bytové výstavbě se nejčastěji tvoří právě pomocí cementové mazaniny. Je to

jednoduché řešení, které snadno doplní výztuž procházející stykem. Tloušťky spár se zálivkou

se většinou provádí 10 mm, je to proto, že taková je i přesnost vyrábění prefabrikovaných

dílců.

V některých případech se volí zálivka polymercementová – tedy cementová zálivka

s polymerovými přísadami pro zlepšení vlastností, která je nestékavá, trvale odolná vůči vodě,

vysoce mrazuvzdorná a má zvýšenou tahovou pevnost. [5]

2.2.2 Pryžové ložisko

Pryžová (elastomerová) ložiska jsou výsledkem snahy zvýšit rychlost montáže, tedy

potlačit mokré procesy na stavbě. Používá se především u rozměrných dílců s velikou

hmotností, u kterých je problém jejich vyrovnání a stabilizace na stavbě.

Materiálem ložisek je především pryž vyráběná vulkanizací syntetického kaučuku

s přísadou dalších látek. Takováto ložiska se vyznačují značnou pružností, poddajností, ale

praktickou nestlačitelností – to se využívá například u mostních, hrncových ložisek, kde se

uzavře pryž do ocelového hrnce, ve kterém pak roznáší zatížení podobně jako kapalina.

Ložiska lze také vyztužit ocelovými plechy – ty v ložisku působí podobně jako výztuž

v ovinutém betonu, vliv vyztužení je znázorněn na obrázku 2.4, vyztužením se sníží namáhání

spojovaných betonových dílců v místě styku.

Obrázek 2.4: Působení plechů v pryžovém ložisku
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Výhodou elastomerových ložisek, kromě rychlé montáže, je umožnění posunu a

natočení. Dokáží také tlumit dynamické účinky působící na konstrukci – tyto vlastnosti se

uplatní především u mostních konstrukcí.

Styky s pryžovými ložisky se dají doplnit ocelovými spojovacími profily, ale z důvodu

jejich poddajnosti je nutno posoudit jejich namáhání. Při posouzení konstrukce lze zanedbat

tenká ložiska, pokud jsou však tlustší, je potřeba zavést do výpočtu jejich poddajnost.

Přípustné stlačení (relativní deformaci) obvykle uvažujeme 12%, pokud dosáhne stalčení


[…]


𝜎𝑅𝑑,𝑚𝑎𝑥 = 0,6𝜈𝑓𝑐𝑑

Kde doporučenou hodnotu pro ν lze spočítat jako (fck v MPa):

𝜈 = 1 −
𝑓𝑐𝑘

250

Tím že spočítáme maximální napětí v tlačeném prutu – vzpěře a známe přitížení vazníku

lze spočítat potřebnou plochu k přenesení této tlakové síly. Nejjednodušší model příhradové

analogie by vypadal jako na obrázku 3.24.

Obrázek 3.24: Příhradová analogie pro přitížení 1
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Pokud by přitížení bylo moc veliké a plocha vzpěry by nebyla dostatečná, lze příhradový

model upravit a tlačenou vzpěru pomocí táhel posunout směrem do nosníku – tím se zvětší

tlačená plocha, příhradový model pro takový případ by mohl vypadat, jako na obrázku 3.25

Zde funkci táhel přebírá výztuž ve tvaru smyček, která zabraňuje deformacím a tím i příčné

síle působící směrem k povrchu vazníku.

Obrázek 3.25: Příhradová analogie pro přitížení 2

Dalším způsobem (kromě zvětšení dostupné plochy) je zvýšení kritického napětí ve

vzpěře. Toho lze docílit zabráněním příčným tahům a to například ovinutím betonové vzpěry

výztuží, poté můžu uvažovat větší kritické napětí σRd,max.

Pro příklad uvedený v předchozí části stačil první z modelů, i tak byla tlačená vzpěra

zatížena pouze na 15% její únosnosti. Je nutné podotknout, že reálný průběh napětí bude

fungovat v duchu druhého z modelů, (i když ve velmi malé míře) protože tam je výztuž

v místech táhel již z předchozího návrhu a ta bude bránit deformaci ve směrech ven z vazníku.

Vzpěru nelze posoudit pouze na tlak, rozhodujícím faktorem je zpravidla příčný tah, proto

je třeba upravit model příhradové analogie tak, aby bylo možné vznikající příčný tah spočítat

a poté na něj navrhnout odpovídající výztuž. Jelikož menší vazník dosedá prakticky na celou

plochu ozubu (rozměry ozubu: 300 x 300 mm, rozměry ložiska 250 x 250 mm) tak bude

„baňkovitost“ vzpěry velmi malá, tudíž i příčné napětí vzniklé ze změny směru svislého

napětí bude malé. Obrázek 3.26 ukazuje teoretické symetrické rozdělení tlakové síly. Pokud

bychom uvažovali původní zatížení, zjistíme sílu v táhlech velmi malou, okolo 10 kN. Tuto

sílu musí převzít výztuž rozmístěná v oblasti, kde napětí mění svůj směr (horních a spodních

300 mm, tedy výška rovna šířce vzpěry)
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Obrázek 3.26: Teoretické rozdělení napětí a model příhradové analogie

Pokud by bylo třeba počítat s větším přitížením, tak by se rozmístila výztuž v podobě

vodorovných smyček do míst zatáčejícího napětí, tedy do, míst kde se nachází táhlo

v příhradovém modelu, viz obrázek 3.27.

Obrázek 3.27: Umístění vodorovných smyček

3.9.2 Celkové zvětšení zatížení

Jelikož se jedná o vazník s velkým rozpětím, tak je očekáváno, že při rozhodujícím zatížení

pro návrh (tedy návrh na ohyb) nebude problém v detailu napojení. Avšak již z výše

zmíněných důvodů se bakalářská práce zabývá únosností detailu ve větších mírách zatížení

než návrhové.

Na obrázku 3.28 je v šesti krocích demonstrován průběh dalšího zatížení vazníku při

daném vyztužení. Jedná se o výstupy z programu Atena 2D, jsou zde znázorněny trhliny na

nedeformovaném (tedy deformace není vykreslena) vazníku.
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Obrázek 3.28: Postupný vznik trhlin

Pro přehlednost jsou zde vykresleny pouze trhliny v rozmezí 0,0001 – 2 mm, kvůli tomu

dochází ke zdánlivému zmenšování trhlin. Zatížení, při kterém se větší z trámů poruší, je asi

90 kN/m, to odpovídá asi pětinásobku původního, návrhového zatížení.

Při takovém zatížení dochází k již jistému porušení v oblasti detailu uložení, avšak

rozhodujícím kritériem pro kolaps je ohybová pevnost vazníku. V předchozí části byla

navržena výztuž odolávající tahu z menšího vazníku (vyztuž označena číslovkou 2 na

obrázcích 3.22 a 3.23), jedná se o smyčku s průměrem výztuže 10 mm. Předtím byla tato

výztuž navrhnuta spíše jako konstrukční, bylo zjištěno, že při pětinásobném zatížení (obrázek

3.28, krok 6) je výztuž zatížena na 90% návrhové únosnosti.
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4 Závěr

Bakalářská práce se zabývala analýzou detailu napojení dvou prefabrikovaných vazníků

s rozdílnou výškou. Nejdříve byly navrženy rozměry vazníků: Vazník na rozpon 20 m

s výškou 1300 mm a vazník na rozpon 10 m s výškou 600 mm. Byly popsány různé způsoby

provedení detailu a vhodná varianta byla vybrána. Pro zvolené uspořádání detailu byl

proveden rozbor příčin možných poruch a následně navržen model příhradové analogie,

správnost modelu byla ověřena pomocí lineární analýzy v programu SCIA Engineer a

nelineární analýzy v programu Atena 2D. Na základě výsledků byla navržena výztuž pro

návrhové zatížení.

Dále se bakalářská práce věnovala možné změně zatížení konstrukce, takové, k jaké by

mohlo dojít při změně využití haly. Řešila se možnost nejprve přitížení pouze menšího

z vazníků a poté přitížení celé konstrukce, přičemž byla hodnocena jak reálná únosnost

detailu, tak i možnosti navyšování únosnosti v úvodním návrhu.
