I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Napojení dvou různě vysokých prefabrikovaných trámů
Jméno autora: Martin Salák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Všechny zadané cíle byly splněny. Bakalářská práce byla naopak rozšířena oproti zadání o ověření navrhované modelu pomocí lineární i nelineární analýzy ve výpočetních programech. Dále byla diskutována možnost dodatečného přetížení konstrukce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student průběžně prezentoval své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce. Celkově hodnotím jeho přístup k práci jako aktivní a iniciativní.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> A - výborně
Odborná úroveň a zpracování práce hodnotím velmi pozitivně. Student aplikoval jednak své dosud nabyté poznatky a jednak si znalosti sám aktivně rozšiřoval. Při práci vycházel jak z poskytnutých podkladů, tak ze zdrojů, které si sám vyhledal.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> A - výborně
Po formální i jazykové stránce je předložená bakalářská práce v pořádku. Oceňuji především velké množství vlastních obrázků a schémat.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
Student byl při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá rozsahu bakalářské práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji aktivní a pečlivý přístup studenta k bakalářské práci během celého semestru. V rámci vypracování této práce se student hlouběji seznámil nejen s problematikou montovaných konstrukcí, ale také s tvorbou výpočetních modelů podle příhradové analogie. Dále se seznámil a využíval několik výpočetních programů (CAST, SCIA, ATENA). Svým rozsahem nakonec bakalářská práce přesáhla zadání a byl přidán i aspekt možné změny využití objektu v budoucnu s dodatečným přitížením a vliv takového přitížení na řešený detail.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: